
    

COPIA 
 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 
Provincia di Novara 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL  CONSIGLIO COMUNALE  N.    26 

 

OGGETTO : 

APPROVAZIONE  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE 

SEMPLIFICATO (DUPS) 2022/2024 
 
L’anno  duemilaventuno, addì  undici, del mese di  novembre, alle ore  18 e minuti  45, nella sala 

consiliare “Rosa Barberis” - Via Roma, 41, convocato per DETERMINAZIONE DEL SINDACO con 

avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è regolarmente riunito in sessione STRAORDINARIA il 

Consiglio Comunale nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

TOSI SIMONE  SINDACO   X  

ZONCA MARCO  CONSIGLIERE   X  

VISCONTI GIAN CARLO  CONSIGLIERE   X  

PERANI PAOLO  CONSIGLIERE   X  

COCCO ANDREA  CONSIGLIERE   X  

SACCO ALESSIO  CONSIGLIERE   X  

TONDINI FEDERICO  CONSIGLIERE   X  

MARTINO FEDERICA  CONSIGLIERE   X  

PLATINI ROBERTA  CONSIGLIERE   X  

GRAZIANI MARINA  CONSIGLIERE   X  

CACCIA PAOLO ALBERTO  CONSIGLIERE   X  

Totale  11  

 
Assume la presidenza il Sig. TOSI SIMONE - Sindaco 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale REGIS MILANO DOTT. MICHELE 

 

Il Presidente, TOSI SIMONE, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



    

Si dà atto che il Consigliere COCCO Andrea risulta presente in videoconferenza, ai 

sensi dell’art. 73, comma 1 della L. 24 aprile 2020, n. 27 e s.m.i., a causa del 

perdurare del rischio contagi dovuti alla pandemia in corso.  
 

 

OGGETTO: Approvazione Documento Unico di Programmazione semplificato (DUPS) 

2022/2024 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

PREMESSO che con il D.Lgs n. 118 del 23 giugno 2011 sono state recate nuove disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regione, degli 

Enti Locali e dei loro organismi, ed in particolare il nuovo principio contabile concernente la 

programmazione di bilancio, allegato n. 4/1 al D.Lgs 118/2011 e s.m.i., ha disciplinato il 

processo di programmazione dell’azione amministrativa degli Enti Locali prevedendo, tra gli 

strumenti di programmazione, il Documento Unico di Programmazione, di seguito DUP; 

 

OSSERVATO: 

- che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa degli Enti 

Locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità 

ambientali e organizzative; 

- che costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di 

bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 

- che si compone di due sezioni: la sezione strategica (SeS) e la sezione operativa (SeO). La 

prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la 

seconda pari a quello del bilancio di previsione; 

 

ATTESO: 

- che sulla base degli aggiornamenti proposti dalla Commissione per l'armonizzazione degli 

enti territoriali, come il Ministero dell'Economia, di concerto con il ministero dell'Interno e la 

Presidenza del Consiglio dei ministri, ha recentemente emanato il Decreto Ministeriale in data 

20.05.2018 con cui sono state variate alcune disposizioni dell'allegato 4/1 al D.Lgs n. 

118/2011 dedicato al principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio; 

- che le modifiche, pubblicate sulla Gazzetta ufficiale n. 143 del 12 giugno, sono finalizzate 

essenzialmente allo snellimento e razionalizzazione degli atti di programmazione degli enti 

territoriali e loro organismi ed enti strumentali, riguardano in particolare il contenuto del 

documento di programmazione degli enti con popolazione inferiore a 5.000 abitanti;  

- che questo Comune con una popolazione inferiore ai 5.000 abitanti ha quindi ritenuto di 

avvalersi di detto modello semplificato; 

 

RICHIAMATO l’articolo 151, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 

luglio di ciascun anno il termine per la presentazione del DUP riferito a un orizzonte temporale 

almeno triennale; 

 

CONSIDERATO: 

 - che il DUP per l’anno 2022 - 2024 deve quindi essere adottato entro la data del 31.07.2021 

su citata;  

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 49 in data 29.07.2021, dichiarata 

immediatamente esecutiva, è stato adottato il DUPs per l’anno 2022 - 2024 che costituisce il 

presupposto per l’approvazione del bilancio di previsione 2022 - 2024; 

 

DATO ATTO che lo schema di DUPs  allegato al presente atto contiene gli elementi indicati nel 

principio di programmazione sopra richiamato; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’ex 

art. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. dal Responsabile dei Servizi Finanziari; 



    

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile finanziario; 

 

ALL’UNANIMITA’DEI VOTI resi nei modi e nelle forme previste dalle normative vigenti: 

 

 

 

DELIBERA 
 

 

1. Di approvare, per le causali di cui in premessa, il Documento Unico di Programmazione 

semplificato (DUPS) per gli anni 2022 -2024, allegato alla presente deliberazione quale 

parte integrante e sostanziale, e adottato con deliberazione della Giunta comunale N. 

49 del 29.07.2021, esecutiva ai sensi di legge; 

 

2. Di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, onde procedere con 
tempestività agli adempimenti conseguenti. 

 

========== 

 

 

 

 
 

 



    

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to TOSI SIMONE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to REGIS MILANO DOTT. MICHELE 

____________________________________________________________________________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 

49, comma 1, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to TOSI SIMONE 

Agrate Conturbia, lì 11/11/2021 

____________________________________________________________________________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

 Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità contabile della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 

49 - comma 1 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

F.to TOSI SIMONE 

Agrate conturbia, lì 11/11/2021 

 

____________________________________________________________________________________________ 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale web per quindici giorni consecutivi con 

decorrenza dal 29/11/2021   ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, n. 267. 

 

Agrate Conturbia, lì  29/11/2021 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to REGIS MILANO DOTT. MICHELE 

____________________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Agrate Conturbia, lì _________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

REGIS MILANO DOTT. MICHELE 

____________________________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione: 

 

 è divenuta esecutiva in data 11/11/2021 , perchè dichiarata immediatamente eseguibile 

 (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.);  

 

 diventerà esecutiva in data ____________ ,   per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 

267 del 18.8.2000 e s.m.i. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to REGIS MILANO DOTT. MICHELE 

 

 


